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Úvod

Předmětem této diplomové práce je problematika veřejného ochránce práv,

toto téma jsem si vybrala, jelikož jsem o veřejném ochránci práv a jeho fungování

měla pouze nejzákladnější povědomí. Chtěla jsem si své vědomosti prostřednictvím

této práce prohloubit a zároveň proniknout do této problematiky.

Veřejný ochránce práv je českou verzí světově rozšířené instituce

takzvaného ombudsmana. Ochránce plní významnou roli při ochraně občanů před

nesprávným úředním jednáním.

Ombudsmana je možné zjednodušeně definovat jako nestrannou

a nezávislou osobu, která je volena zákonodárným sborem. Prošetřovat pochybení

v jednání veřejné správy nebo protiprávní jednání lze z vlastní iniciativy

ombudsmana nebo na základě podané stížnosti. Každá osoba, která se domnívá, že

v její záležitosti úřady nejednaly správně se může obrátit na ombudsmana a podat

podnět k prošetření.

Lze konstatovat, že veřejný ochránce práv je prostředníkem mezi občany

a úřady, kdy je postaven mimo hierarchii soudnictví i veřejné správy. Nemá

pravomoc měnit či rušit rozhodnutí orgánů VS, ale přesto je dokáže přimět

k zajištění nápravy.

Ombudsman se řadí k zárukám zákonnosti ve veřejné správě, vykonává

podstatnou funkci v zemích, které jsou postaveny na demokratických principech,

ochraňuje osoby před jednáním úřadů a jiných institucí, pokud je v rozporu

s právem, neodpovídá zásadám dobré správy a demokratickému právnímu státu, ale

rovněž chrání i před nečinností orgánů.

Instituce ombudsmana byla v České republice zřízena prostřednictvím

zákona č. 349/1999 Sb. o Veřejném ochránci práv ze dne 8. prosince 1999. Tento

zákon byl vyhlášen ve Sbírce zákonů dne 30. prosince 1999, a účinnosti nabyl po

šedesáti dnech od vyhlášení, tedy 28. února 2000, do dnešního dne už byl několikrát

novelami pozměněn.
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Tato instituce funguje i na evropské úrovni, Evropská unie má svého

Evropského ombudsmana, který usiluje o prosazování řádné správy a snaží se vést

instituce a orgány Evropské unie k odpovědnosti. Prošetřuje stížnosti týkající se

nesprávného úředního postupu ze strany orgánů a institucí EU.

Tato diplomová práce má za cíl stručně nastínit vznik a obecné vymezení

instituce ombudsmana, následně popsat vznik a vývoj instituce veřejného ochránce

práv v České republice a přiblížit jeho činnosti a pravomoci při výkonu působnosti

dle zákona č. 349/1999 Sb. o Veřejném ochránci práv a jeho výkon působnosti

podle zákona č. 198/2009 Sb. (antidiskriminační zákon). Na závěr se pokusím

zformulovat možné změny zákona o VOP.

Práce je členěna celkem do pěti kapitol, které se dále rozdělují na

podkapitoly. V první kapitole se zabývám vznikem a obecným vymezením

instituce ombudsmana. V této kapitole je obsažen historický vývoj instituce

ombudsmana, přiblížen pojem ombudsmana, jeho klasifikace, přičemž jsou tři typy

ombudsmanů. Ombudsman parlamentní, vládní a speciální. Na závěr první kapitoly

se věnuji evropskému ombudsmanovi.

Druhá kapitola je věnována problematice vzniku instituce veřejného

ochránce práv v ČR. Je členěna celkem do tří podkapitol, a těmi jsou vznik a vývoj

veřejného ochránce práv v České republice, představení všech ochránců od vzniku

této instituce u nás. A nakonec rozebírám činnosti ombudsmana a jeho zástupce,

rovněž krátce představím současného ochránce práv JUDr. Stanislava Křečka a jeho

zástupkyni Mgr. Moniku Šimůnkovou.

V další kapitole řeším současnou právní úpravu, kde se zaobírám zákonem

č. 349/1999 Sb. o Veřejném ochránci práv. Každé ze čtyř částí zákona o Veřejném

ochránci práv je věnována jedna podkapitola. První podkapitola řeší obecná

ustanovení, druhá činnost ochránce, třetí podkapitola se zabývá zvláštními

oprávněními a povinnostmi ochránce a poslední jsou závěrečná ustanovení. Také

se v této kapitole zabývám rozšíření působnosti ochránce prostřednictvím novel

a navrhuji možné změny zákona.
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Čtvrtá kapitola práce je zaměřena na zákon č. 198/2009 Sb. o rovném

zacházení a o právních prostředcích ochrany před diskriminací a o změně

některých zákonů neboli na antidiskriminační zákon.

Pátá a zároveň poslední kapitola rozebírá detailněji činnosti veřejného

ochránce práv, přičemž je věnována praktickým příkladům běžně řešených během

činnosti veřejného ochránce práv. Touto kapitolou bych čtenáři chtěla umožnit

udělat si lepší přehled ohledně náplně práce ombudsmana. Dále jsem v této

kapitole zmínila podcasty „Na kávu s ombudsmanem“, anebo pořady České

televize, které se zabývaly reálnými případy, které řešil veřejný ochránce práv.
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1 Vznik a obecné vymezení instituce ombudsmana

1.1 Historický vývoj instituce ombudsmana

Švédský král Karel XII. zřídil v 18. století funkci prvního „skutečného“

ombudsmana. Tento ombudsman měl od roku 1713 především dohlížet na správné

chování královských úředníků. Instituce ombudsmana byla poprvé pevně ukotvena

ve švédské ústavě z roku 1809. V této ústavě byla instituce ombudsmana

definována jako orgán parlamentu, který má za úkol dohlížet na zachovávání

zákonů a jiných právních předpisů ze strany soudců, vládních a ostatních úředníků.

Podle švédského vzoru začaly vznikat obdobné instituce i v jiných zemích,

nejdříve však v sousedních severských státech, ve Finsku roku 1919, v Norsku

v roce 1952 a v Dánsku v roce 1953. Instituce ombudsmana dosáhla největšího

rozvoje ve 20. století, především po 2. světové válce, kdy vznikla v různých

modifikacích skoro ve 100 státech světa.1

1.2 Pojem ombudsman

Původ výrazu ombudsman je možné nalézt ve středověkém slově „umbup“,

které vyjadřuje autoritu nebo moc a pochází z islandštiny. Dále by se význam slova

ombudsman mohl přičítat švédskému výrazu „ombud“ označující osobu, která

vystupuje jako mluvčí, zástupce nebo zmocněnec jiných osob.

Pojem ombudsman je pojmenování instituce, jež má v jednotlivých zemích

různé názvy, jelikož se liší dle místní tradice, volby a zároveň vyjadřují odlišné

atributy instituce.

Ve Francii se ombudsman nazývá mediátor (Médiauter de la République),

vykonává funkci prostředníka mezi byrokracií a občany. V Rakousku se

ombudsman označuje Volksanwalt a v Rumunsku Avocatul poporului, tato

označení se řadí mezi populární, jelikož by se dala přeložit jako lidový advokát

1 Ombudsman - Veřejný ochránce práv: Historie úřadu ombudsmana [online]. 2021 [cit. 2021-02-

25]. Dostupné z: https://www.ochrance.cz/o-nas/historie/
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nebo advokát lidu, čímž je kladen důraz na hájení práv občanů, kteří se nedokážou

v nerovném postavení vůči úřadu obhájit sami.

V Polsku ombudsmana nazývají mluvčím občanských práv (Rzecnik praw

obywatelskich), což je někdo, kdo mluví za ty osoby, které to z nejrůznějších

důvodů udělat nemohou, anebo to neumějí. V Rusku a v některých jiných bývalých

státech Sovětského svazu se užívá označení zplnomocněnec pro lidská práva

(upolnomočennyj po pravam čelověka).

V České republice, na Slovensku, ale také v Kanadě se používá označení

ochránce. V Česku a na Slovensku chrání, přesněji ochraňuje práva, tudíž se užívá

označení veřejný ochránce práv, kdežto v Kanadě ochraňuje přímo občana

(Protecteur du citoyen). Dobrý ombudsmanský úřad by v sobě měl zahrnovat

veškeré zmíněné atributy, měl by být zprostředkovatelem, mluvčím, advokátem,

ochráncem a zplnomocněncem.2

V současné době se pod pojmem ombudsman většinou rozumí nezávislá

a zároveň nestranná osoba, která je pověřena parlamentem, aby přešetřovala

občanské stížnosti proti nezákonnému, nespravedlivému jednání nebo proti

nečinnosti veřejné správy. Avšak nejčastěji uváděná exaktní definice ombudsmana,

je definice uváděná Mezinárodní asociací právníků: „Úřad (instituce) zřízený


[…]


veřejného ochránce práv v Čechách. Nejprve jsem se zaobírala právní úpravou,

která v sobě zahrnovala prvky ombudsmana ještě v bývalém Československu

a následnou genezí právní úpravy, která se transformovala až do podoby

současného zákona o Veřejném ochránci práv. Následně jsem se zaměřila na

historii českých ochránců práv od zvolení prvního českého ombudsmana, k němuž

došlo 12. prosinci 2000. Závěr kapitoly věnované vzniku a vývoji VOP v České

republice jsem zasvětila současnému ombudsmanovi a jeho zástupkyni, jejich

krátkým životopisům a činnostem, jež ze své funkce vykonávají.

Navázala jsem kapitolou rozebírající zákon č. 349/1999 Sb. o Veřejném

ochránci práv, kde jsem provedla důkladný rozbor všech čtyř částí tohoto zákona,

tedy rozbor obecných ustanovení, činností ochránce, zvláštních oprávnění

a povinností a závěrečných ustanovení. Také jsem sestavila možné návrhy zlepšení

tohoto právního předpisu.

Poté jsem se zabývala právní úpravou obsažené v antidiskriminačním

zákoně, na jejímž základě byla ochránci rozšířena působnost v rámci práva na rovné

zacházení a ochrany před diskriminačním chováním.
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V kapitole činnosti veřejného ochránce práv čtenáři dám možnost

nahlédnout do reálné činnosti ochránce, jelikož zde rozebírám podněty, které byly

doručeny ochránci a jeho následné řešení. Dále jsem se v této kapitole věnovala

podcastům, které na konci minulého roku začala natáčet Kancelář veřejného

ochránce práv, které nesou název Na kávu s ombudsmanem. Na konec kapitoly

jsem vložila připomenutí pořadů České televize, které se zabývaly případy, jež

ombudsman řešil.

Závěrem lze říci, že činnost ochránce je velmi rozmanitá, k jejímu výkonu

je potřeba široká škála odborných znalostí a dovedností. Z tohoto důvodu má

veřejný ochránce k dispozici svého zástupce a personál KVOP.

Nároky na tyto pracovníky jsou vysoké a podle slov současného

ombudsmana JUDr. Stanislava Křečka jsou „právníci úřadu veřejného ochránce

práv jedním z nejkvalifikovanějších právnických uskupení, které máme

k dispozici.“, tento výrok uvedl během prvního dílu podcastu Na kávu

s ombudsmanem.

Dle ochránce je to právě tato odborná kvalita, která přispívá k tomu,

doporučení a závěry, jež vydává jsou zpravidla respektovány a náprava je

uskutečňována, i přesto, že ochránce nemá žádné donucovací nebo rozhodovací

pravomoci.
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Resumé

Diplomová práce se zabývá veřejným ochráncem práv v České republice.

Tato práce je členěna celkem do pěti kapitol, první kapitola nastínila historický

vývoj a vznik instituce ombudsmana. Vymezila jsem pojem ombudsman,

klasifikaci ombudsmanů a evropského ombudsmana.

V další kapitole jsem se zaměřila na vznik veřejného ochránce práv

v Čechách a vývoj právní úpravy tohoto pojmu. V této kapitole jsem se věnovala

také všem ombudsmanům od vzniku instituce veřejného ochránce práv u nás.

Následně jsem rozebrala zákon o Veřejném ochránci práv a zformulovala

jsem možné návrhy zlepšení této právní úpravy. Další kapitolu věnuji výkladu

antidiskriminačního zákona, kterým byla ochránci rozšířena působnost v rámci

ochrany před diskriminací a práva na rovné zacházení.

V závěrečné kapitole práce jsem se zaobírala činnostmi ochránce, kde jsem

rozebrala praktické příklady, jež ombudsman řešil. Rovněž jsem se zabývala

podcasty „Na kávu s ombudsmanem“ a pořadem „Případ pro ombudsmana“.

Klíčová slova: Veřejný ochránce práv, ombudsman, Kancelář veřejného ochránce

práv, Česká republika, ochrana, práva, instituce, zákon o Veřejném ochránci práv
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Resume

The diploma thesis deals with the Public Defender of Rights in the Czech Republic.

This work is divided into a total of five chapters, the first chapter outlined the

historical development and establishment of the institution of the ombudsman.

I have defined the concept of ombudsman, the classification of ombudsmen and the

European Ombudsman.

In the next chapter I focus on the establishment of the Public Defender of Rights in

the Czech Republic and the development of legal regulation of this concept. In this

chapter, I have also addressed all ombudsmen since the establishment of the

institution of the Public Defender of Rights in our country.

The final chapter of the thesis is devoted to the interpretation of the Anti-

Discrimination Act, which has extended the Defender's powers in the framework of

protection against discrimination and the right to equal treatment.

Subsequently, I analyzed the law on the Public Defender of Rights and formulated

possible proposals for improving this legislation. I also focused on the Defender's

activities, where I analyzed practical examples that the Ombudsman dealt with in

the past. I also dealt with the podcasts "Coffee with the Ombudsman" and the show

"Case for the Ombudsman".

Key words: Public Defender of Rights, ombudsman, The Office of the Public

Defender of Rights, Czech Republic, defense, rights, institution, the Act on the

Public Defender of Rights
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Seznam zkratek

ČNB Česká národní banka

ČR Česká republika

ČSFR Česká a Slovenská Federativní Republika

EU Evropská unie

FO Fyzická osoba

KÚ Krajský úřad

KVOP Kancelář veřejného ochránce práv

LZPS Listina základních práv a svobod

MF Ministerstvo financí

MS Mezinárodní smlouva

MÚ Městský úřad

NKÚ Nejvyšší kontrolní úřad

OSPOD Orgán sociálně-právní ochrany dětí

PO Právnická osoba

PS Poslanecká sněmovna

RRTV Rada pro rozhlasové a televizní vysílání

VOP Veřejný ochránce práv

VS Veřejná správa
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