# ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

## Fakulta právnická

### PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE (posudek vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Nicole Pravdová
Název práce: Veřejný ochránce práv v České republice
Vedoucí práce: JUDr. Petr Triner, MBA

#### 1. CÍL PRÁCE (uved'te do jaké míry byl naplněn)

Předložená diplomová práce se věnuje tématu Veřejný ochránce práv v České republice.

Vytyčeným cílem předložené diplomové práce, jak zmiňuje autorka v samém úvodu této práce, je stručně nastínit vznik a obecné vymezení instituce ombudsmana, následně popsat vznik a vývoj instituce veřejného ochránce práv v České republice a přiblížit jeho činnosti a pravomoci při výkonu působnosti dle zákona č. 349/1999 Sb. o Veřejném ochránci práv a jeho výkon působnosti podle zákona č. 198/2009 Sb. (antidiskriminační zákon).

Lze přisvědčit závěru, že autorka se se zvoleným tématem vypořádává v celé jeho šíři, a proto lze i konstatovat, že cíle práce ve smyslu analýzy a deskripce zvoleného tématu bylo v zásadě dosaženo.

#### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Práce, vyjma tradičních kapitol věnovaných úvodu a závěru, je přehledně strukturována do pěti ucelených kapitol, které se dále dělí na podkapitoly.

V první kapitole se diplomantka zabývá samým vznikem a obecným vymezením instituce ombudsmana. V této kapitole je obsažen historický vývoj instituce ombudsmana, přiblížen pojem ombudsmana, jeho klasifikace, přičemž jsou tři základní typy veřejných ochránců práv. Druhá kapitola je věnována problematice vzniku instituce veřejného ochránce práv v našem právním řádu. Je členěna celkem do tří podkapitol, a těmi jsou vznik a vývoj veřejného ochránce práv v České republice a představení všech ochránců od vzniku této instituce u nás.

V další kapitole je rozebrána stávající právní úprava daná zákonem č. 349/1999 Sb. o Veřejném ochránci práv. Každé ze čtyř částí zákona o Veřejném ochránci práv je logicky věnována jedna podkapitola diplomové práce.

Čtvrtá kapitola práce je zaměřena na antidiskriminační zákon, tedy na zákon č. 198/2009 Sb. o rovném zacházení a o právních prostředcích ochrany před diskriminací a o změně některých zákonů.

Pátá a zároveň poslední faktická kapitola rozebírá detailněji činnosti veřejného ochránce práv, přičemž je věnována praktickým příkladům běžně řešených během činnosti veřejného ochránce práv.

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Předložená diplomová práce naplňuje formální náležitosti požadované po práci tohoto typu.

Diplomová práce obsahuje i dostatečně rozsáhlý poznámkový aparát.

Dílo je ve standardním a obvyklém členění, které je po diplomové práci žádáno.

Ke zpracování práce bylo autorkou použito odpovídající množství odborné literatury.

Autorka při zpracování předložené diplomové práce pracovala v požadované míře i s právními předpisy.

Rozsahem a celkovým vyzněním předložená diplomové práce odpovídá požadavkům, které jsou na práci tohoto typu kladeny.

### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Diplomová práce je zpracována na potřebné odborné úrovni, srozumitelnou a čtivou formou.

Autorka ve zpracované diplomové práci osvědčila dostatečné znalosti při práci s literaturou a odborným textem a nelze jí vytknout žádné zásadní nedostatky.

Jedinou výtkou, kterou na tomto místě lze uplatnit, je předložení diplomové práce bez konzultace a spolupráce s jejím vedoucím, což však lze přičítat specifickým podmínkám doby vzniku práce - pandemie a souvisejících protiepidemických opatření.

### 5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

Autorka, necht' v rámci obhajoby předložené diplomové práce zodpoví následující dotazy:

- 1) Má orgán veřejné moci za povinnost učinit všechna ombudsmanem navržená opatření a kroky, která ombudsman doporučí při zkoumání „živého“ spisu?
- 2) Do jaké míry souvisí míra respektování instituce ombudsmana v České republice s konkrétními osobami, které stály v čele instituce veřejného ochránce práv?

### 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Doporučuji k obhajobě s hodnocením na pomezí velmi dobře až výborně.

Datum: 22.5.2021

Podpis: